
2245 13/12 79: Forespørgsel om landbrugets situation 2246 

[Grove] 

Nu er det let at kritisere -  især den poli- 
tik, socialdemokratiet har lagt frem. Man 
kunne spørge: hvad vil det konservative fol- 
keparti så stille i stedet? Ja, der skal ikke 
være nogen tvivl om fra vores side, at vi ger- 
ne vil være med til at hjælpe de unge land- 
mænd, der er i en akut økonomisk klemme, 
og de låneordninger, der er skitseret fra for- 
skellig side, vil vi meget gerne gå med ind i. 
Men det er et akut problem. Skal vi på lang' 
sigt hindre, at resten af landbruget kommer i 
samme akutte situation, som de yngre land- 
mænd er i i øjeblikket, må vi føre en ny og 
mere effektiv landbrugspolitik. Vi skal sikre 
de danske landmænd konkurrencevilkår på 
lige fod med dem, de andre har i EF, i Hol- 
land, i Tyskland osv. Derfor skal vi først og 
fremmest have omkostningsniveauet ned. Vi 
må nok sige, at regeringens helhedsplan, som 
den bliver kaldt, ikke sætter omkostningerne 
ned, så det virkelig hjælper landbruget. Den 
tilstræbte løntilbageholdenhed kommer jo 
ikke landbruget meget til gavn. Det, der vir- 
kelig betyder noget ved landbruget, er ren- 
ten, og der er ingen tegn på, at der foreløbig 
vil komme et nedslag i renten som følge af 
den socialdemokratiske helhedsplan. Deri- 
mod fremlagde det konservative folkeparti 
en 4 punkts plan, der meget hurtigt og effek- 
tivt vil sætte omkostningsniveauet ned, speci- 
elt inden for renteområdet. Det ville gavne 
dansk landbrug. 

Vi må også have fjernet de ekstra skatter, 
jordskatten og kapitalvindingsskatten, som 
dræner landbruget for kapital og dermed er 
årsag til optagelse af nye lån. Vi må have 
kontantvurderingen indført, især med den 
skærpelse, der nu kommer af formuebeskat- 
ningen, for ellers kommer landbruget til at 
betale formueskat af papirformuer, som de 
aldrig får. Derfor må vi have rettet op på 
vurderingspriserne igennem kontåntvurde- 
ring. 

Vi skulle også indføre en konjunkturudlig- 
ningsfond. Der blev nævnt heroppe, at for et 
par år siden havde man tørke i landbruget, 
og da viste det sig, at man måtte lave en tør- 
kelåneordning. Havde man haft en konjunk- 
turudligningsfond, kunne landbruget let og 
effektivt selv have gjort det. Derfor må vi 
have den indført. 

Vi må have bedre afskrivninger på bygnin- 
gerne. Med det moderne landbrug, man dri- 
ver nu om dage, er bygninger forældet i lø- 

bet af 10-15 år, og derfor må man have bed- 
re afskrivninger på bygninger. 

Og sidst, men ikke mindst må vi fremme 
landbrugsforskningen, herunder hurtigst mu- 
ligt få Tjeleudflytningen bragt i orden. 
Dansk landbrug har i mange år haft ry for at 
være et godt og effektivt landbrug, bl. a. for- 
di vi har været langt foran forskningsmæs- 
sigt. Men i løbet af de sidste 5-10 år er 
dansk landbrug sakket agterud på det forsk- 
ningsmæssige område, og de virkninger vil 
snart vise sig i landbruget, hvis vi ikke får 
forskningen fremmet. 

I det hele taget må vi have brudt denne 
socialistiske politik, der nu er tendens til in- 
den for landbrugspolitikken. Hvis den kom- 
mer igennem, vil det uden tvivl bevirke en 
mindre investeringslyst inden for landbruget, 
og det vil medføre tab af mange arbejdsplad- 
ser, det vil medføre nedgang i vores valuta- 
indtægt -  til skade for landbruget, men så 
sandelig også til skade for hele det øvrige 
samfund. Af den grund er det nødvendigt, at 
vi styrker landbruget og får fjernet de særbe- 
skatningsforslag, som regeringen nu lægger 
op til. 

Tang Sørensen (FP): 
Der er i allerhøjeste grad brug for, at vi 

her i folketinget tager en gennemgribende 
debat vedrørende dansk landbrugs proble- 
mer, men jeg må nok sige, at når man i dag 
har hørt den socialdemokratiske ordførers, 
hr. Wesths, indlæg, har man sine tanker om, 
hvad socialdemokratiet i virkeligheden mener 
med dansk landbrug. Det er sørgeligt at måt- 
te konstatere, at hr. Westh ironiserer over, at 
landbruget nu taler -  taler meget forsigtigt 
endda -  om aktioner. Hvis andre samfunds- 
grupper ville opføre sig lige så anstændigt i 
den alvorlige situation, landet er i, som land- 
bruget gør, så det bedre ud for Danmark, 
end det gør i øjeblikket. 

Når man skal vurdere mulighederne og 
udviklingen inden for landbruget, er der to 
hovedområder, man bliver nødt til at beskæf- 
tige sig med, for disse to hovedområder dæk- 
ker i virkeligheden hele problemstillingen 
inden for landbruget. Vi bliver nødt til at se 
på markedsforholdene og dermed, på pris- 
dannelsen for vore landbrugsprodukter. Her 
må vi jo konstatere, at priserne på en meget 
stor del af vor produktion og dermed den 


